
 

SVEUČILIŠTE U SPLITU 
POMORSKI FAKULTET 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRAVILNIK 
O DEMONSTRATORIMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Split, 2024. 



 

 

 

1 

Na temelju članka 48., stavka 2., točke 2. Statuta Pomorskog fakulteta u Splitu, Fakultetsko 
vijeće je, na __. sjednici održanoj __. srpnja 2024., donijelo 
 
 

PRAVILNIK 
O DEMONSTRATORIMA 

 
 

Predmet Pravilnika 
Članak 1. 

(1) Ovim Pravilnikom o demonstratorima (u daljnjem tekstu: Pravilnik) uređuju se prava i 
obveze demonstratora i nositelja kolegija, izbor demonstratora, opterećenje demonstratora i 
novčana naknada za rad demonstratora te razrješenje demonstratora. 
(2) Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a koji imaju rodno značenje, bez obzira jesu li 
korišteni u muškom ili ženskom rodu, neutralni su i obuhvaćaju na jednak način muški i ženski 
rod. 
 

Prava i obveze demonstratora 
Članak 2. 

(1) Demonstrator je student u redovitom statusu koji se posebno ističe tijekom studija i 
pokazuje sklonost za znanstveni i pedagoški rad te osobiti interes za određeni kolegij. 
(2) Demonstrator pomaže nastavniku i suradniku u provođenju nastavnog procesa, osobito u 
organizaciji nastave i ispita, a studentima pomaže u svladavanju nastavnih obveza. 
(3) Demonstrator u dogovoru s nositeljem i/ili izvoditeljem kolegija te suradnikom obavlja 
sljedeće poslove: 

− pomaže nastavniku u organizaciji predavanja 
− pomaže nastavniku i suradniku u organizaciji i izvedbi seminara i vježbi 
− pomaže studentima u izradi seminarskih radova, zadataka i sl. 
− pomaže studentima koji imaju teškoće u svladavanju nastavnog gradiva 
− pomaže nastavniku i suradniku u organizaciji i dežura na kolokvijima i pismenim 

ispitima 
− pomaže nastavniku i suradniku u drugim poslovima vezanim uz nastavni proces. 

(4) Demonstrator ne smije samostalno održavati niti jedan oblik nastave (predavanja, vježbe, 
seminarski radovi i sl.), održavati konzultacije umjesto nastavnika i suradnika, sastavljati ispite, 
provjeravati znanje studenata, kao ni obavljati administrativne poslove vezane uz 
Informacijski sustav visokih učilišta (ISVU) umjesto nastavnika i suradnika. 
(5) Nositelj kolegija je odgovoran za rad demonstratora. 
 

Izbor demonstratora 
Članak 3. 

(1) Za demonstratora na određenom kolegiju može biti izabran student koji: 
− je odslušao i s ocjenom vrlo dobar (4) ili izvrstan (5) položio sadržajno identičan kolegij 

na istom prijediplomskom ili diplomskom studiju na Pomorskom fakultetu u Splitu (u 
daljnjem tekstu: Fakultet) 

− je u prethodnoj akademskoj godini ostvario minimalno 40 ECTS bodova 
− nije ponavljao ni jednu godinu studija 



 

 

 

2 

− ima težinsku prosječnu ocjenu na prijediplomskom i/ili diplomskom studiju veću od 
3,00. 

(2) Prodekan za nastavu prije početka ljetnog/zimskog semestra objavljuje poziv nositeljima 
kolegija za iskazivanje potrebe za angažiranjem demonstratora. Nastavnici mogu iskazati 
potrebu za angažiranjem demonstratora, u pravilu, samo na obveznim kolegijima, uz uvjet da 
je kolegij u tekućoj akademskoj godini upisalo više od 25 studenata. Ako je u trenutku objave 
poziva nepoznat broj upisanih studenata u tekuću akademsku godinu, u obzir se uzima broj 
studenata upisanih na određenom kolegiju u prethodnoj akademskoj godini. 
(3) Temeljem iskazane potrebe nositelja kolegija za angažiranjem demonstratora, prodekan za 
nastavu, vodeći računa o opterećenju predmetnog nastavnika, raspisuje natječaj za izbor 
demonstratora. Natječaj se objavljuje na oglasnoj ploči i mrežnoj stranici Fakulteta te traje 
najmanje osam (8) dana. 
(4) Zainteresirani studenti podnose prijavu u roku određenom natječajem. Prijavi na natječaj 
obvezno prilažu prijepis ocjena s prijediplomskog i/ili diplomskog studija s izračunatom 
težinskom prosječnom ocjenom, potvrdu o broju ostvarenih ECTS bodova u prethodnoj 
akademskoj godini te potvrdu da nije ponavljao ni jednu godinu studija. 
(5) Odluku o odabiru demonstratora na pojedinom kolegiju temeljem raspisanog natječaja 
donosi Povjerenstvo za nastavu. Povjerenstvo za nastavu može zatražiti mišljenje nositelja 
kolegija, koje nije obvezujuće. 
(6) Rezultati natječaja za odabir demonstratora objavljuju se na oglasnoj ploči i mrežnoj 
stranici Fakulteta. Izabrani demonstratori obvezni su na početku semestra javiti se nositeljima 
kolegija. 
(7) Postupak odabira demonstratora provodi se za svaki semestar posebno, a tijekom jedne 
akademske godine jedan student može biti izabran za demonstratora iz najviše dva kolegija. 
 

Opterećenje demonstratora i novčana naknada 
Članak 4. 

(1) Prosječno tjedno opterećenje demonstratora ne može biti veće od pet (5) sati tjedno po 
kolegiju. 
(2) Demonstratori su obvezni, za svaki mjesec posebno, preuzeti ugovor za obavljanje 
studentskog posla u Studentskom centru za obavljanje poslova demonstratora na Fakultetu i 
to prvog radnog dana u mjesecu. Demonstratori su obvezni, odmah po preuzimanju, ugovor 
dostaviti Fakultetu. 
(3) Demonstratori su obvezni najkasnije do 5. u mjesecu za prethodni mjesec, zajedno s 
nositeljem kolegija, ispuniti F03-D Izvješće o održanoj nastavi demonstratorice/a te ga predati 
prodekanu za nastavu na odobrenje. 
(4) Temeljem izvješća iz stavka 3. ovog članka demonstratoru se, za svaki mjesec, isplaćuje 
naknada po satu održane demonstrature. 
(5) Visinu novčane naknade za rad demonstratora po radnom satu posebnom odlukom 
određuje dekan. 
(6) Rad demonstratora i isplata novčane naknade demonstratorima bez ugovora, koji je 
preuzet i na vrijeme dostavljen Fakultetu, nisu mogući. 
 

Razrješenje demonstratora 
Članak 5. 

(1) Demonstrator koji ne izvršava obveze sukladno članku 2. ovog Pravilnika bit će razriješen 
prava na održavanje demonstrature prije proteka semestra u kojem je izabran. 



 

 

 

3 

(2) Odluku o razrješenju demonstratora, na prijedlog nositelja kolegija, donosi Povjerenstvo 
za nastavu. 
 

Tumačenje Pravilnika 
Članak 6. 

Za tumačenje pojedinih odredbi ovog Pravilnika nadležno je Povjerenstvo za nastavu. 
 

Završne odredbe 
Članak 7. 

(1) Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči i mrežnoj 
stranici Fakulteta. 
(2) Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o studentima-
demonstratorima donesen 27. studenog 2012. 
 
 
 

Dekan 
 
        prof. dr. sc. Pero Vidan 


